
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6190 Segunda-feira, 31 de maio de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 121 de 31 de maio de 2021

Estabelece as Medidas de Proteção à Vida rela-
tivas a Covid-19 em face ao cenário nacional.

O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação em vigor; e

CONSIDERANDO a necessidade de medidas de 
maior escalonamento dos horários das atividades 
econômicas;

CONSIDERANDO a Carta dos Secretários Esta-
duais de Saúde à Nação Brasileira, publicada em 01 
de março de 2021 pelo CONASS, a qual relata que o 
Brasil vivencia o pior momento da crise sanitária pro-
vocada pela Covid-19, com os índices de novos casos 
da doença alcançando patamares muito elevados em 
todas as regiões do país;

CONSIDERANDO o risco de circulação de novas 
variantes do Coronavírus;

CONSIDERANDO o princípio da precaução e no 
intuito de conter a disseminação da COVID-19;

D E C R E T A

Art. 1º – O presente Decreto prorroga até o dia 
15/06/2021, o Decreto 074 de 19 de abril de 2021 e 
as suas alterações. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 876 de 28 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Aline Cristina Rocha, matrícula 
nº 19977-0 por GISELE CRISTINA DE PAULA MOREIRA, 
matrícula nº 17272-3, como Secretária Executiva, do 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
– COMDIM. (Of. nº 248/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 188 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que a servidora GISELE CRIS-
TINA DE PAULA MOREIRA, matrícula nº 17272-3, no 
cargo de Inspetora de Disciplina, passe a ter exercício 
na Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
conforme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12, a 
partir de 24/03/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 189 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que a servidora VANDA CRISTI-
NA ROCHA BRAGA, matrícula nº 10459-0, no cargo de 
Técnico Administrativo, passe a ter exercício na Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos, conforme Art. 
57, Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12, a partir de 14/05/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 190 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6190
31/5/2021      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

(quinze) meses, ao servidor CARLOS FREITAG DE LIMA, 
no cargo de Motorista do Q.P., matrícula nº 10138-9 
empenhando os quinquênios de 03/01/96 a 02/01/01, 
03/01/01 a 02/01/06, 03/01/06 a 02/01/11, 03/01/11 
a 02/01/16 e 03/01/16 a 02/01/21 a partir da data de 
publicação. (Proc. nº 2.364/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 222/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 28/2021, livro C-29, fls. 94/97. 
Processo Administrativo nº 16717/2020. Contrato de 
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis e FSW PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, O 
objeto é a aquisição de material para realização de 
exames laboratoriais de microbiologia para atender as 
necessidades do HMNSE. O prazo é de 12 meses. O valor 
é de R$ 13.712,00. O Programa de Trabalho nº 18.02.1
0.302.2018.2062.3390.30.09, fonte 1.001.99, nota de 
empenho nº 818/21, do Fundo Municipal de Saúde. Aos 
dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 222a/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2021, livro D-33, fl. 72/85. 
Processo Administrativo nº 08903/2019. Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço, lavrado sob 
o nº 31/2020, livro D-29, fls. 72/85, entre o Município de 
Petrópolis e CS E CS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. O 
objeto do presente termo aditivo é a RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS MULTIFUNCIONAIS FOTOCOPIAS/IMPRES-
SORAS/DIGITALIZADORAS) COM TECNOLOGIA DIGITAL, 
INSTALAÇÃO E CONEXÃO NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA 
TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVEN-
TIVA, FORNECIMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, SOFTWARES DE GERENCIAMENTO, 
MATERIAIS E INSUMOS NA OPERAÇÃO, EXCETO PAPEL, 
POR MAIS 12 MESES, segundo especificado no Edital. A 
contratada receberá o valor global de R$ 498.951,00. O 
Programa de Trabalho nº 14.01.04.126.2011.2040.3.3.90
.39.00, fonte 1.001.99 e nota de empenho nº 782/2021, 
da Secretaria de Administração e de Recursos Humanos. 
Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 286/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 43/2021, livro D-33, fls. 110/111. 
Processo Administrativo nº 1401/2016. Termo de Prorro-
gação do Contrato de Prestação de Serviços, lavrado sob 
o nº 25/2016, livro D-21, entre o Município de Petrópolis 
e ECO EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO 
EM SISTEMAS E EDITORAÇÃO LTDA. O objeto é a pror-
rogação do contrato, relativo aos SERVIÇOS DE SUPORTE 
E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificado no Edital 
e na proposta da empresa contratada, que fazem parte in-
tegrante do presente aditivo. O prazo será prorrogado por 
06 meses. O valor global é de R$ 1.816.122,54. Programa 
de Trabalho 14. 01. 04. 126. 2011. 2041. 3390.39.54, 
fonte 1.540.00, nota de empenho nº 956/2021, no valor 
acima, da Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos. Ficam mantidas as cláusulas do contrato original 
que não conflitarem com o presente aditivo. Aos dezesseis 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei nº 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 12 (doze) meses, 
a servidora ELAINE GUERRA PEIXE, no cargo de Agente 
de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula nº 10591-1 
empenhando os quinquênios de 30/01/01 a 29/01/06, 
30/01/06 a 29/01/11, 30/01/11 a 29/01/16 e 30/01/16 
a 29/01/21 a partir de 01/07/21. (Proc. nº 12.041/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 191 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei nº 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) meses, 
a servidora MÁRCIA FÁTIMA MARTINS MILANI, no cargo 
de Agente de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula 
nº 14655-2 empenhando o quinquênio de 16/05/12 
a 15/07/17 a partir de 01/07/21. (Proc. nº 16.034/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 192 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e conforme informação do 
DEREH de 21/05/21, 

RESOLVE mandar contar para fins de avanço, 
gratificações e adicionais por tempo de serviço e dispo-
nibilidade, exceto aposentadoria do servidor ALVADYR 
DA COSTA EUGÊNIO, no cargo de Cozinheiro do Q.P., 
matrícula nº 16886-6, conforme Art. 72 c/c Art. 110 
da Lei nº 6.946/12, da seguinte forma:

– 325 (trezentos e vinte e cinco) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, como reservista 
de 1ª categoria, referente ao período de 13/01/78 a 
07/12/78. (Processo nº 5.314/20)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 193 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e conforme informação do 
DEREH de 20/05/21, 

RESOLVE mandar contar para fins de avanço, 
gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor 
CARLOS FREITAG DE LIMA, no cargo de Motorista do 
Q.P., matrícula nº 10138-9, conforme Art. 72 c/c Art. 
110 da Lei nº 6.946/12, da seguinte forma:

– 394 (trezentos e noventa e quatro) dias de servi-
ços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, 
como Soldado, referente ao período de 03/02/82 a 
03/03/83. (Processo nº 17.828/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 194 de 27 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 163 da 
Lei nº 6.946/12, licença prêmio pelo período de 15 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 449/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 08/2021, livro C-29, fls. 20/24. 
Processo Administrativo nº 1152/2021 e 7881/2021. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de Petró-
polis e ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA ME. O 
objeto deste contrato é o fornecimento de água mineral 
para atender às necessidades de diversas Secretarias 
do Município de Petrópolis/RJ, conforme especificado 
no Edital. O valor global de R$ 26.104,40. O prazo 
do presente contrato é de 12 meses. Os Programas 
de Trabalho nº 14.01.04.122.2011.2035.3390.30.00, 
fonte 1.001.99 e Nota de Empenho nº 1205/2021, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 
e nº 21.01.04.122.2011.2035.3390.30.00, fonte 
1.001.99 e Nota de Empenho nº 1250/2021, da Se-
cretaria de Serviços, Segurança e Ordem Publica. Aos 
vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações Compras 

e Contratos Administrativos

DESPACHO DE 01/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 27516/2020 – Pregão Presencial nº 
003/21 – Adjudico o objeto da presente licitação à Em-
presa: ACF DA SILVA LTDA, CNPJ N.º 10.555.527/0001-
36, nos itens 01 e 02 pelo valor total de R$ 2.691.200, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 01/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 39493/2018 – Pregão Eletrônico nº 
022/21 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: D & D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI, CNPJ N.º 07.994.516/0001-48, nos itens 01 
e 02 pelo valor total de R$ 2.760,00ePHARMTECH 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ N.º 25.165.389/0001-56, 
no item03pelo valor total de R$ 1.120.000, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 03/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 34837/2020 – Pregão Eletrônico Exclusi-
vo nº 005/21 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: DUPLO X COM. E SERV. EIRELI, CNPJ N.º 
28.809.046/0001-75nos itens 01 e 02 pelo valor total 
de R$ 970,38; J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ 
N.º 34.369.780/0001-63 no item 03 pelo valor total 
de R$ 6.845,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 05/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA 

Processo 66887/2019 – Pregão Eletrônico nº 
002/21 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
Empresa: ENERGYWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS ELE-
TRO ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ N.º 73.305.484/0001-
50nos itens 01, 02 e 03 pelo valor total de R$ 
36.540,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 08/03/2021 DO SR. PREGOEIRO: 

Processo 56065/2018 – Pregão Eletrônico nº 021/21 
– Adjudico o objeto da presente licitação à empresa: 
RPA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N.º 
25.384.886/0001-45, nos itens 01 e 03 pelo valor total 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6190

31/5/2021      segunda-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

de R$ 7.888,000, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 04/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 38946/2020 – Pregão Eletrônico nº 
008/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS EIRELI, CNPJ N.º 32.350.180/0001-
28 nos itens 01, 02, 04, 05, 12, 13, 17, 21, 27, 29 e 30 
pelo valor total de R$ 309.567,000,INOVAMED HOSPI-
TALAR LTDA,CNPJ N.º 12.889.035/0001-02 no item 03 
pelo valor total de R$ 93.240,000, CONQUISTA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI,CNPJ N.º 12.418.191/0001-95 no item 
15 pelo valor total de R$ 127.360,000eATIVA MEDICO 
CIRURGICA LTDA,CNPJ N.º 09.182.725/0001-12 no 
item 25 pelo valor total de R$ 2.790,000 conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA A. CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 05/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 7456/2020 – Pregão eletrônico nº 
249/2020 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS LTDA, CNPJ N.º02.482.141/0001-13, nos 
itens 01, 05, 08, 09, 11, 12, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 24, 
25 e 26 pelo valor total de R$ 31.299,004 e RIO MEIER 
COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ N.º31.890.783/0001-50, nos itens 02, 03, 
04, 06, 07, 10, 13, 16, 18, 22 e 23 pelo valor total de 
R$ 27.651,000 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

GERSON DA SILVA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 10/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 57005/2019 – Pregão Eletrônico nº 
028/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: DeD EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, 
CNPJ N.º 07.994.516/0001-48 no item 01 pelo valor total 
de R$ 5.841,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 11/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 19544/2020 – Pregão Eletrônico nº 
232/2020 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: LIFETEC COMERCIO, MANUTENCAO E 
LOCACAO DE MATERIAL MEDICO EIRELI, CNPJ N.º 
10.454.996/0001-69 nos itens 07, 40 e 45, pelo valor 
total de R$ 14.770,000,ELBER INDUSTRIA DE REFRIGE-
RACAO LTDA,CNPJ N.º 81.618.753/0001-67 no item 41 
pelo valor total de R$ 21.000,000eD & D EMPREENDI-
MENTOS COMERCIAIS EIRELI,CNPJ N.º 07.994.516/0001-
48 nos itens 22, 25, 33, 44, 46, 47 e 60 pelo valor total 
de R$ 8.275,000 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 11/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 44294/2020 – Pregão Eletrônico nº 
029/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: CHAVES E MORELLI SACOLAO COMERCIO 
LTDA, CNPJ N.º 36.230.233/0001-28 nos itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, pelo valor total de R$ 
102.508,88 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 301/21

DESPACHO DE 12/03/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 37411/2020 – Pregão Eletrônico nº 
050/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA, CNPJ N.º 38.259.748/0001-86, nos itens 01, 02 
e 03 pelo valor total de R$ 183.800,000 e DENTAL 
BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
CNPJ N.º 02.482.141/0001-13, no item 04 pelo 
valor total de R$ 30.599,000, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto 
Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 15/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 42181/2019 – Pregão Eletrônico nº 
039/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à em-
presa: PROMOVENDO COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ N.º 11.637.221/0001-
91 nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 pelo valor total de 
R$ 332.586,540 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 17/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 41993/2020 – Pregão Eletrônico nº 
042/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E 
PRO HOSPITALARES LTDA, CNPJ N.º 00.085.822/0001-
12 nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 pelovalor total de 
R$ 249.125,000 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 301/21

DESPACHO DE 22/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 23388/2020 – Pregão Eletrônico nº 
052/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à empresa: LIFETEC COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E 
LOCAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO EIRELI, CNPJ N.º 
10.454.996/0001-69, nos itens 01 e 02 pelovalor total 
de R$ 19.240,000 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 301/21

DESPACHO DE 22/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 19548/2020 – Pregão Eletrônico nº 
020/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI, CNPJ 
N.º 35.496.391/0001-61, nos itens 01, 02, 03, 07, 15, 
20 e 31 pelovalor total de R$ 52.034,40; ARAGORN 
SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ N.º 
31.586.441/0001-40, nos itens 05 e 17 pelo valor total 
de R$ 31.380,00; C S REI DO PLÁSTICO EIRELI, CNPJ 
N.º 30.060.599/0001-10, nos itens 06 e 19 pelo valor 
total de R$ 5.370,00; HELTER COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA EPP, CNPJ N.º 37.682.561/0001-28, no 
item 30 pelo valor total de R$ 2.445,00; JOSÉ NEYMAR 
MENDES GONÇALVES, CNPJ N.º 24.708.774/0001-
30, nos itens 10,13,16,25 e 28 pelo valor total de R$ 
29.819,60., conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 301/21

DESPACHO DE 22/03/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 37506/2020 – Pregão Eletrônico Exclu-
sivo nº 046/2021 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às empresas: CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS 
EIRELI, CNPJ N.º 18.631.695/0001-75 no item 01, 
pelo valor total de R$ 5.376,000,SANRITA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA,CNPJ N.º 09.582.478/0001-41 
nos itens 02, 03, 04, 05 e 06 pelo valor total de R$ 

9.922,200 e VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS,CNPJ 
N.º 00.055.671/0001-50 no item 07 pelo valor total de 
R$ 1.032,000 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

Secretaria de Fazenda

DESPACHOS FINAIS	
– Expediente do dia 27/05/2021

PROCESSOS DEFERIDOS		
416165/16; 02884/21; 03531/21; 06541/21; 
07565/21; 03929/21; 00996/21; 03579/21; 
18517/21; 01175/20; 16477/21; 03631/21; 03421/21; 
13822/20; 04895/21; 03770/20; 28758/20; 28757/20; 
28752/20; 00523/20; 42619/20; 01480/21; 00167/20; 
02501/21; 44629/20; 08587/21; 08588/21; 66506/19; 
66503/19; 00104/20; 66504/19; 13291/20; 66505/19; 
003119/21; 42147/18; 61867/14; 00456/21; 
415545/16.		

PROCESSO INDEFERIDO		
2590/18; 18666/19; 03405/21; 10193/21; 03591/19.

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 56 CPIA de 21 de maio de 2021

O Secretário de Saúde, usando de suas atribuições 
legais, resolve

DETERMINAR a instauração de processo administra-
tivo disciplinar para apurar possível acumulação indevida 
de cargo pelo servidor Murilo Sérgio Paiva Tupinambá, 
nos termos do que se comprova no relatório de auditoria 
governamental expedido pelo Tribunal de Contas do Esta-
do – processo nº 102920-2/19 de fls. 03 a 29 dos autos, 
e na autodeclaração de fls. 34. (Processo nº 26372/20)

Petrópolis, 21 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 57 CPIA de 21 de maio de 2021

O Secretário de Saúde, usando de suas atribuições 
legais, resolve

DETERMINAR a instauração de processo administra-
tivo disciplinar para apurar possível acumulação indevida 
de cargo pelo servidor Juliano Nunes Pereira, nos termos 
do que se comprova no relatório de auditoria governa-
mental expedido pelo Tribunal de Contas do Estado 
– processo nº 102920-2/19 de fls. 03 a 29 dos autos, 
e na autodeclaração de fls. 37. (Processo nº 26360/20)

Petrópolis, 21 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 58 CPIA de 24 de maio de 2021

A Secretária Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de inquérito adminis-
trativo para apurar fatos narrados no Ofício nº 056/21 
do Departamento de Recursos Humanos. Fica composta 
a Comissão pela Turma 01. Fica a Comissão Permanente 
de Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. (Processo nº 14896/21)

Petrópolis, 24 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6190
31/5/2021      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 59 CPIA de 24 de maio de 2021

A Secretária Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE determinar a instauração de 
inquérito administrativo para apurar fatos narrados no 
Ofício nº 055/21 do Departamento de Recursos Humanos. 
Fica composta a Comissão pela Turma 02. Fica a Comissão 
Permanente de Inquérito autorizada a ouvir quantas pesso-
as julgue necessário assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Processo nº 14895/21)

Petrópolis, 24 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Despacho do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 26372/20 da decisão do Secretário de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela Comissão Permanente 
de Inquérito determino o ARQUIVAMENTO do feito. 
Dê-se ciência ao solicitante. Após, arquive-se.”

Petrópolis, 21 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Despacho do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 63115/19 da decisão do Secretário de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela Comissão Permanente 
de Inquérito determino o ARQUIVAMENTO do feito. 
Dê-se ciência ao solicitante. Após, arquive-se.”

Petrópolis, 21 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Despacho do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 13947/20 da decisão do Secretário de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela Comissão Permanente 
de Inquérito determino o ARQUIVAMENTO do feito. 
Dê-se ciência ao solicitante. Após, arquive-se.”

Petrópolis, 21 de maio de 2021.

ALOÍSIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 040/2021  
PROCESSO N.º 415/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁVEL 
PARA NUTRIÇÃO, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) ME-
SES. Apresentação de Proposta e Cadastramento 
a partir de 01/06/2021 às 15h até 11/06/2021 às 
15h, no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e www.
alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$. 
55.994,10 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 041/2021  
PROCESSO N.º 419/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 01/06/2021 
às 10h até 11/06/2021 às 10h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e www.
alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$. 
3.093.178,86 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 042/2021  
PROCESSO N.º 424/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 01/06/2021 
às 13h até 11/06/2021 às 13h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e www.
alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$. 
945.492,59 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
E AMIGOS DO BAIRRO FLORESTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação de Moradores e Amigos do Bairro 
Floresta, convida todos os moradores do bairro, 
maiores de 16 anos, a participarem do processo 
eleitoral que será realizada no dia 27 de junho de 
2021, das 9h às 15h, na Rua Dr. João Glass Veiga, 
s/nº, Igreja Evangélica Templo C.E.I.A., Bairro 
Floresta, Petrópolis RJ. O prazo para inscrições 
de chapas será até o dia 05 de junho de 2021, 
às 15h, onde deverá ser devidamente preenchida 
a ficha de inscrição e apresentação de original e 
cópia, do RG e CPF do CANDIDATO, no mesmo 
local da realização da ELEIÇÃO, de acordo com 
os membros da Comissão Eleitoral.

EDUARDO COSTA DA SILVA
FABIO BERNARDES DE OLIVEIRA

CLAUDIO AMARAL DE SOUZA
Comissão Eleitoral

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BATAILLARD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação de Moradores do Bataillard, convida 
todos moradores do bairro, maiores de 16 anos, a 
participarem do processo eleitoral que será reali-
zada no dia 20 de junho de 2021, das 8h às 16h, 
na Rua Bataillard, s/nº, Petrópolis RJ. O prazo para 
inscrições de chapas será até o dia 05 de junho 
de 2021, às 15h, onde deverá ser devidamente 
preenchida a ficha de inscrição e apresentação de 
original e cópia, do RG e CPF do CANDIDATO, no 
mesmo local da realização da ElEIÇÃO, de acordo 
com os membros da Comissão Eleitoral.

VITOR ANTÔNIO DA COSTA CAMPOS 
PAULO JOSÉ DE SOUZA
ANDREA VIEIRA AREAS

Comissão Eleitoral

CONSELHO MUNICIPAL DE TOMBAMENTO 
HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Tombamento Histó-
rico, Cultural e Artístico – CMTHCA, através 
de sua Diretoria Executiva, devidamente 
representada por seu Presidente, CONVOCA 
todos os seus membros titulares para sua 
Reunião Extraordinária no mês de “JUNHO”, 
a se realizar no dia 02 de JUNHO do corrente 
ano, quarta-feira às 10h. Porém, tendo em 
vista a impossibilidade de realizar reuniões 
presencias em virtude da pandemia do CO-
VID 19, a reunião será por vídeo conferência 
através do GOOGLE MEET, para continuidade 
aos trabalhos. Solicito que na impossibilidade 
de comparecimento do membro titular, este 
justifique sua falta e determine a presença de 
seu suplente para comparecimento à reunião. 

E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Análise de processos de redução de IPTU. 

2) Análise de processos de reforma de imóvel 
tombado.

3) Análise Parecer Jurídico – Proposta de altera-
ção da Legislação do Tombamento.

4) Link para acesso à reunião: https://meet.
google.com/rzs-uuvx-mqg

Petrópolis, 28 de maio de 2021.

DALMIR CAETANO
Presidente do CMTHCA

CPTRANS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Homologo a licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial nº 004/2021, Processo Administrativo nº 120/2021. 
Objeto: Registro de Preços para contratação futura e 
eventual, pelo período de 12 (doze) meses de empresa es-
pecializada para prestação dos serviços de atendimento ao 
público, orientação e apoio aos pedestres e condutores de 
veículos, realização de intervenções de sinalização vertical e 
horizontal em vias públicas, integrando na equipe os Con-
troladores de Tráfego, Inspetores de Tráfego, Supervisores 
de Tráfego, Motoristas, Serventes, Oficial de Manutenção 
Serralheiro, Oficial de Manutenção Pintor e Oficial de 
Manutenção Eletricista, pelo período de 12 meses. Base 
Legal: Leis Federais nº 13.303/2016 e 10.520/02 e RILC. 

Petrópolis 28/05/2021

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente


